

**Oświadczenie złożone
przez senator Grażynę Sztark
oraz senatora Piotra Zientarskiego
na 38. posiedzeniu Senatu
w dniu 16 lipca 2009 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra rolnictwa i rozwoju wsi Marka Sawickiego

Szanowny Panie Ministrze!

W związku z pojawiającymi się informacjami na temat zlikwidowania 80 milionów zł rezerwy celowej na Poakcesyjny Program Wsparcia Obszarów Wiejskich zwróciło się do nas wielu wójtów i burmistrzów gmin wiejskich Środkowego Pomorza.

Decyzja dotycząca zlikwidowania 80 milionów zł rezerwy celowej na PPWOW dla pięciuset gmin uczestniczących w programie byłaby katastrofalna i pociągnęłaby za sobą nieodwracalne skutki społeczne, a także finansowe.

Poakcesyjny Program Wsparcia Obszarów Wiejskich jest w naszych gminach realizowany drugi rok. Okazał się wielkim sukcesem. Pozwolił wspólnotom na zaplanowanie działań odpowiadających na takie potrzeby społeczne, które nie mogły być do tej pory zaspokojone. Dzięki programowi udało się przekonać wiele osób, iż programy społeczne, szczególnie te realizowane przez lokalne środowiska, mają sens i przynoszą ogromną wartość dodaną dla rozwoju gmin.

Zgodnie z otrzymanymi przez gminy decyzjami o alokacji, wydatkowanie środków zostało zaplanowane, konkursy – ogłoszone i rozstrzygnięte, umowy na realizację usług społecznych – zawarte i obecnie są realizowane.

Posługując się przykładem gminy Rąbino, chcę poinformować Pana Ministra, że aktualnie w gminie realizowanych jest pięć kontraktów (porozumień i umów) na łączną kwotę 1 16 480,22 zł oraz zaplanowano uruchomienie kolejnych procedur konkursowych o wartości 9.000,00 zł. Łącznie wydatkowano, zaangażowano w kontraktach i planowych projektach kwotę 183 570,22 zł.

Ponieważ wspomniana gmina nie ma żadnych środków na kontynuowanie tych zobowiązań z własnego budżetu, wstrzymanie finansowania programu oznacza zerwanie umów z usługodawcami, będącymi często małymi, nieposiadającymi własnych środków organizacjami pozarządowymi, które w wielu przypadkach powstały jako jeden z wielu namacalnych efektów projektu. Wywoła to falę uzasadnionych roszczeń finansowych.

Pięćset wiejskich i miejsko-wiejskich gmin uczestniczących w Poakcesyjnym Programie Wsparcia Obszarów Wiejskich (realizowanym z pożyczki Banku Światowego) to najbiedniejsze polskie gminy, borykające się z największym nagromadzeniem problemów społecznych, z niekorzystnymi warunkami gospodarczymi, z peryferyjnym położeniem. 87% z nich nigdy nie korzystało z żadnych zewnętrznych środków.

Dzięki Poakcesyjnemu Programowi Obszarów Wiejskich w pięciuset gminach powstały m.in. pierwsze przedszkola, świetlice środowiskowe, kluby seniora, organizacje pozarządowe i grupy nieformalne (w sumie ponad tysiąc), uruchomiono wiele działań wyrównujących szanse społeczne i edukacyjne dzieci i młodzieży, wiele projektów zapobiegających marginalizacji społecznej, przywracających poczucie godności i sensu życia tym grupom społecznym, które do tej pory były zapomniane i wydawało się, że na stałe będą wykluczone społecznie. Sposób działania programu stał się wielką lekcją demokracji, planowania i myślenia strategicznego, pobudził społeczeństwo obywatelskie. Ludzie poczuli się bardziej zintegrowani, szczęśliwsi, bardziej chętni do podejmowania wspólnego wysiłku, a także, co chyba najważniejsze, przekonali się, że mogą sami sobie pomóc, przy niewielkim udziale zewnętrznym. Teraz to wszystko może zostać zaprzepaszczone!

Wstrzymanie finansowania PPWOW to zniszczenie zaufania i świeżo odbudowanej wiary naszych mieszkańców w ideę wspólnych działań na rzecz gminnej społeczności. Ludzie, którzy uwierzyli w sens współpracy, aktywności, wspólnego rozwiązywania problemów społecznych, działalności w organizacjach pozarządowych, poczuli się oszukani i straciliby wiarę w sens społecznego zaangażowania.

Zwracamy się zatem do Pana Ministra z prośbą o ponowne przeanalizowanie tych faktów i podtrzymanie finansowania programu jako ozywistej pomocy państwa dla społecznie i gospodarczo słabych gmin wiejskich.

Grażyna Sztark
Piotr Zientarski